unde sedentarium laborem dicimus, qui sedendo contrahitur. Apuleius, ut etiam fatigationem sedentariam inaccessus uegetatione dixerem, & sedentaria opera, quae sedendo fit. Columella, neque enim sedentaria eius opera est, sed modo ad telam debet accedere, modo eos, qui abum familiae conficiunt, inuifere tantum etiam culinam, & bouilia, nec minus praesepia mundanda curare. item a semper sedendo sedum herba, quae & semperuiuum dicitur, de qua inferius differemus, & affe res, & affides ab assidendo parient. Seduculum non a sedendo, sed quasi suduculum dicitur, genus flagelli est, quod uapulantem sudare facit. Nec sexus a sedendo dicitur, sed a graeco ἴσις, quod est habitus, si significatque naturam, & habitum, unde masculinum, & foemininum sexum dicimus.

AD DOMITIANVM EPIGRAMMA TERTIVM.

QVAE TAM SEPOSITA EST. Blanditur Domitiano. qd, cum ad spectacula eius ex toto terrarum orbe diuersarum linguarum spectatores conueniant, omnes tamen una uocem patrem patriae salutant, quasi una urbe oriundi. Constat sane tantam aliquando hominum multitudine ludorum gratia ad urbem confluxisse, ut Senatores quidam nimia pressura fuerint elisi. **QVAE GENS.** Interrogantis est, quis. n. quae. quod. uel aliquid aliquando interroganti ponuntur. Martia. Nam tantos rogo quis ferat labores? Apuleius, qui nam hic nouus est hospes? Cellius, quenam malum est ista intemperie? Plautus. quod facinus admisi tantum? Idem, quid ad illas artes optes. si optio adueniat tibi? Aliquando indefinite. Plinius, Tum mihi nescio quod in aurem insurrant. idem, morbus nescio qui ante eam aetatem incognitus nostris. Cicero. cum praecipit nescio quae discipulis suis palam tradidisset. Plautus, nec mihi quod facinus conscirem inueni. Seneca, Paululum, nescio quid usus est balbutire. Nonnunquam quis ponitur pro aliquo. Cicero, si quis uestrum est, qui forte miretur. Plau. si quem feruorum domi habes. Nam qui pro aliquo in nominatio casu, raro praeterquam apud uentiosissimos inuenitur. Cicero, si quae sunt in hac re difficultates. Etenim in singulari non quae, sed qua pro aliqua dicimus Martialis. Si qua fides ueri, praeferrim maxime Caesar, temporibus possunt secula nulla tuis. Plautus, si quod post hac uerbum fecero. Vir. spero equidem medijs. si quid pia numina possunt, supplicia hausurum scopolis, quis, et quid nunquam re latius ponitur, cum qui, quae quod frequentissime referant antecedens, quod adiectiuum est, et semper iungitur substantiuo, quod uero semper est substantiuum. Praeterea qui quae, quod frequenter accipiuntur pro tantum tanta tum. et hoc tribus modis, nam & cuius humanitatis es dicere possumus, & qua humanitate es, & quae tua est humanitas, pro tantae humanitatis es, tanta humanitate es, tanta tua est humanitas. Similiter cuius amoris es, quo amore es. qui tuus est amor. Cuius officij es, quo officio es, quod tuum est officium. Quintilia. hoc si scisses pater affirmo, promitto, cuius pietatis es, nemo te antecessisset. idem, Quae tua pietas est. in eundem sensum accipitur is, ea, id, na eius pietatis es dicimus, & ea tua est pietas, habetque aliquid plus uirum in oratio, quam si dicas pro tua pietate. item quo aliquando pro quanto accipitur, ut cum dicimus, eo magis quo magis. A quo composita sunt aliquis, quasi alius quis. A quo aliquo aliqua, aliquorsum, aliquoties aduerbis, hoc est ad aliquem locum, per aliquam partem, uersus aliquam partem, aliquot uicibus, & aliunde, ex aliquo loco. ite quisquam quispiam eiusdem si gnificationis, si quis id est si ali

quis. Et quisquis, quod significat quicquid. Et quisque. a quo unus quisque, quae si gnificant omnes, et quisnam interrogatiuum, et quispietas eiusdem si gnificationis, & ne quis quod componitur ex ne, & quis pro aliquo, si gnificatque ut nullus, & quisquillae a quisquis. quasi quicquid cadit. sunt enim quisquillae purgamenta terrarum, & quicquid ex arboribus. herbis. floribus minutim cadit. A quo quisquiliam uocant exiguum fructum ilicis, producentem coccum, quod granum est ad tingendum uestes gratissimum. A quo qui quis, quicquid. quilibet. A quo unus quilibet, de quibus supra diximus. Item quidam, quod non est particulare, ut aliquis, quem admodum plerique falso existimant, sed potius singulare. aliud est enim, cum dico aliquis uestrum hodie me percussit. illic enim incertum aliquem ex duobus si gnifico, quem percussorem meum esse non deprehendo. hic uero certum hominem ex uobis a me, quod ab eo percussus sim agnium, ut non aliter se habere quidam uideatur, quam nomen proprium, uerbi gratia, si sciam Pyrrhum mecum locutum fuisse, idque tacito nomine exprimere uelim, recte dicam, quidam mecum locutus est, non autem aliquis, quod si gnificaret nescire me, quis mecum esset locutus. Vnde uulgo sic loquimur, quoties aut nolumus nominare homines, aut eorum nomina nescimus, quidam ad quendam scribens sic inquit, non autem aliquis ad aliquem, sed hoc multo manifestius cum negatione apparet. Nam si dicam. Non percussit me hodie quidam uestrum, profecto si gnifico unum ex uobis certum, ut puta Pyrrhum me non percussisse. Si uero dicam non percussit me hodie aliquis uestrum, si gnifico nullum uestrum me hoc percussisse. itaque illa singularis enuntiatio est, haec uniuersalis. Item a quo quia conuinctio causalis. A quo quianam aduerbium interrogandi. Virgilius, heu quae tanta anxerunt aethera nimbi? idem, Coelicolae magni, quianam sententia uobis uersaret? & quianae, quod si gnificat certe, re uera. Idem, quianae auxilio iuuat ante lenatos. Quidem, quod similiter si gnificat certe. Et tribus modis in oratione accipi solet. Vno ad distinguendas res, ut ego quidem Romae sum, tu uero Athenis. frater autem Alexandriae. in quo modo tantum duobus comitibus uti potest, quae sunt uero, & autem. altero, quasi per exceptionem eius, quod affirmes. Quintilianus, Torquebus quidem filium, sed fatebitur mater. & nunquam feret apud hunc, & Cicero nem coniungitur quidem, & ille, quin exceptio huiusmodi sequatur. Cicero, ab optimis illis quidem uiris, sed non satis eruditus. Idem, qui autem in uirtute summum bonum ponant, praeclearae illi quidem, sed haec ipsa uirtus amicitiam & agnunt, & continet. Pluresque in hoc modo comites habere hoc aduerbium potest, ut uerum, uerum tamen, sed, tamen, at, attamen, ceterum. Tertio modo, cum nulla ex praedictis conuinctionibus sequitur. Idem, Aut enim nemo, quod quidem magis credo. Aut si quisquam est, ille sapiens fuit. Ab hoc fit Equidem, quod proprie si gnificat ego quidem, nec unquam aliter a Virgilio, Cicero, Quintiliano usurpatur. Virgil. Equidem merui, nec de precor inquit. Ab aliquibus accipitur interdum pro quidem. Persius, non equidem hoc dubites amborum federe certo. Consentire dies. Et si quidem, quae ex si, & quidem componi uidentur, tamen primam syllabam breuem habet, cum si producta sit. Item si gnificationem non habet partium, ex quibus componitur, sed idem si gnificat, quod nam. Quint. Atque natura ipsa uidentur ad tolerandos facilius labores musicam ueluti maneri nobis dedisse, si quidem remigem catus hortatur. Aliquando si quidem pro si certe. Cicero, deinde profectus est id temporis, cum iam Clodius, si quidem eo die Romam uenturus erat, redire potuisset. Quidam putant duplam hanc esse dictionem, sed unam esse Ouidius ostendit, qui in hoc eodem si gnificatione utitur pri-

Quae tam seposita est, quae gens tam barbarorum Caesaris.
Et qua spectata non sit in urbe tua?
Venit ad Ophiomachos rhodopaeus Hano?
Venit et epoto sarmata passus equos.

Ad uindictam Caesarum.
Et qui prima bibit. Deprensit flammam Nili,
Et quem sapientem Tehyros uindicta ferit.
Estrinauit Arabes, sefirmare Sabaes,
Et Ceteros in uicibus hic maduere suas.

Crimibus in uoluit totis uenerit Strambis,
Aque alter totis crimibus Aethiops.
Vox diuersa sonat populorum, est vox tamen una,
Cum ueris patriae dicere esse patris.

ma breui, quod non accideret, nisi esset composita, quæ mihi uentura est. siquidem uentura senectus, cum desit numeris ipsa uentura suis? Quin, quod quatuor modis accipitur, uno cum in crepantes, uel interrogantes, uel exhortantes dicimus, significatq; cur non? Vt quin uenis? quin legis? quin fugis? Virg. quintu aliquid saltem potius, quorum indiget usus, uim inibus, molliq; paras detexere iunco? se cundo quin significat quod. Terentius, non dubium est, quin uxorem nolit filius. Tertio, cum per hanc particulam magis confirmamus, significatq; atque etiam. Virg. quin aspera iuno, quæ mare nunc, terrasq; metu, cælumq; fatigat, consilia in melius referret, quod et quinimo aliquando dicitur. quarto cum ita ponimus quin, quasi priori uideatur esse contrarium. Et aliquando, quod non, aliquando, ut non significat. Cicero, non ita uo casus I socrates non defendit, quin id utile esse, et honestum existimaret, quin, id est quod non. Virg. hic tibi nequa moræ fuerint dispendia tanti, quin uatem insanam aspicias, quin id est, ut non. Quod, quod loci aduerbium est. Idem, quo uo tenetis iter? id est ad quem locum tenditis? Hinc ueteres ad quo pro quantum usurpabant. Afranius, ut scire possis ad quo te expediat loqui. Aliquando est coniuñctio, et significat ut. Plinius, neq; enim id feci, quo tibi nihil essem. Qui, quod similiter aduerbialiter accipitur, et significat quo modo. Cicero, qui fieri poterat, ut eius dolore non angerer, qui mecum semper familiarissime uixisset? Cuiusmodi ueteres quom, scribebant, estq; aliquando aduerbiū temporis, et significat quādo. Virg. cum faciam uitulam pro frugibus ipse uenit. Aliquando ponitur pro diu. Cicero, cum me in Africam contulissim. Nonnunquam pro quamuis. Idem, cum in omnibus causis grauioribus Cai Cæsar initio dicēdi cōmoueri soleam uehementius, quam uel usus, uel ætas mea uidentur postulare, tamen in hac ita me multa perturbant. Idem, satis ne constanter facere uideamur, qui cum præcipi nihil posse dicimus, tamen et alius de rebus differere soleamus, et hoc ipso tempore præcepta officij profequamur. Interdum iungitur cum tum, et indicatiuum ferē postulant. Est autem in cum quiddam minus, in tum quiddam maius. Et hoc duobus modis fit, ut aut generale præcedat, sequatur speciale. Aut ambo sint specialia. Primo modo sic. Quintilianus, quod cum omnibus confitendum est, tum nobis præcipue, qui rationem dicendi à bono uiro non separamus, id est omnibus multum, mihi autem maxime. Altero modo idem, quod opus Marcelle uictori tibi dicimus, quem cum amantissimum nobis, tum ex imo literarū amore flagrantem, dignissimum hoc mutue inter nos caritatis pignore iudicabamus, id est multum propter anorē tuum in nos, plus tamen propter amorem literarum. Aliquādo tamen cum coniuñctiuo iunguntur, Cicero. grati uel teste priuatus sum amoris erga te mei patre tuo clarissimo uiro, qui cum suis uirtutibus, tum uero te filio superasset omnium fortunas, si te ante uidisset, quam uita decederet, se penumero ponitur geminatum. Et triplicatum. Et multiplicatum. sed ferē in rebus paribus. Quinilianus. nec indignetur Herodotus æquari sibi T. Liuum, tum in narrando muræ iucunditatis, clarissimiq; candoris, tum in concionibus supra quam enarrari potest eloquentem. Aliquando tum pro tunc accipitur. Virg. tum primum nostri Cæcum uiderent timentem. interdum pro deinde. idē. Aeneas matris Eumenidum, magnaq; sorori ense ferit, sterilemq; tibi Proserpina uacatam. tum stygio regi nocturnas inchoat aras. nonnunquam pro aliquando. Cicero. tum hoc, tum illud arguere, hoc est, modo hoc. modo illud. quidam à tum putant tunc esse declinatum. sicut nec à neq; significat autem tunc eo tempore, et de omnibus temporibus dicitur, de præterito. Virg. tunc decuit, cum scætra dabas de præsentis, Plautus. tunc ad eam accede, cum po-

tes. de futuro. Idem, ego tunc adero, cum tui uidendi mihi copia erit. à cum pro quando fit cum primum, quod significat statim postquam, iurisconsulti, cum dari poterit, et postquam dari poterit ita distinguunt, ut posterior scriptura uberior sit. Et omne tempus significat post illud, quo dari potest. Prima uero actior, et id tantummodo tempus denotet, quo dari possit. cum uero præpositio primogenia est nec à qui deducitur. ideoq; nõ per. q. sed per. c. scribitur, nec iungitur rei notanti instrumentum, sed comitem. Quintilianus, ut queramus nūquid apud nos sit uis quædam septimi casus, et apud grecos sexti. nã, cum dico hasta percussis, non utor ablatiu natura, nec si idem grece dicam datiu. sic impulsi te manu dicimus, non cum manu. uideo te oculis. non cum oculis. deleo literas lacrymis, non cum lacrymis. abstergo sordes aqua. liquefacio cerã igni. nõ cum aqua, aut cum igni. quod si dicimus, accipit cum honore. scripsit cum beneuolentia. allocutus est cum affabilitate. aspexit cum truculentia, hi ablatiu non instrumentum significat, sed coniuñctionem. siquidem accipit non instrumento corporis. non honoris. sed honore comite. scripsit instrumento manus. non beneuolentia. sed hac comite. allocutus est instrumento lingue, comite, atq; operatrice affabilitate. aspexit instrumento oculorum truculentia suffisorum, quæ nihil facit ad ipsam inspectionem. sed oculi. cum potestate. apud ueteres dicebatur, qui à populo alicui negotio præficiantur. cum imperio esse. cui nominatum dabatur à populo imperium. à cum factum est cum alter, quod antiq; pro cum altero usurpabant, ita hoc breuitatis gratia dicentes. ut fodes pro si audes. Et si pro si uis. quoad quod significat donec. ut quoad uixit, in amicitia constantissime perseverauit. id. donec uixit, nihilq; differt ita loqui quoad uiuet, et quoad morietur. Item, quoad Senatus habebitur. et quoad Senatus admittetur. Hæc enim quamuis contraria uideantur, idem tamen significat, quoniã duo tempora, cum inter se opposita sunt, atque ita coherentia, ut alterius finis cum alterius initio miscetur, non refert utrum per extremitatem prioris, aut per initium sequentis, locus ipse an finis demonstrer. ponitur etiam quoad pro quantum, et ab eo fit quoad usq; eiusdem significationis. sicut à quo quousq; quod aliquando significat quādiu, ut quousq; tandem hoc patneris? aliquando usq; ad quem locum. ut quousq; a gri. tu finis protraxisti. quominus, quod significat statim. Virg. et quominus arua insequitur. quondã, quod modo pro olim, sine aliquando accipitur. Cicero, ut uis quondã familiaris facere solebat. modo pro semper. Virgilius. ut quondã in st pulis magnis sine uiribus ignis. quoniã quod, ut Festus refert, modo quia significat, modo postquam. quoq; quod aliquando significat etiam. Seneca. tu quoq; simili modo exercere te debes. aliquando similiter. Virg. uocabere tu quoq; uotis. quot. à quo quotquot. quotcunq; quotannis. quotidie. quotidianus. quoties de quibus supra diximus. Item, quotenis, quod significat quot annorum. sicut septenis, septem annorum. quidã etiam quoteniũ usurpant. sicut septenniũ. quomodo, quodammodo. cuiusmodi notæ significationis. quorsum id est uersus quem locum. quasi quo uersum. et quoquouersus, seu quoquouersum, hoc est uersus omnes partes. quæ. quod ueteres, quor scribebant aduerbium, quod significat quare. unde quidã quæ quare per synopen. atq; apocopen deductum existimant. à. et. e. literis detractis. quocirca, quod significat quamobrem. quius. quia. quium. à quo quias, quæ. et si nunc per. c. uulgo scribuntur, ueteres tamen per. q. scribere solebant. hoc autem inter se differunt. quius. et quias. quod quius ad personam hominis refertur. Virgilius. Dic mihi Damocles quium percus? an Melibæi? quias uero significat unde. Cicero. Socrates quidem cum

dem cum rogetur, quiatem se esse diceret, mundanum iquit. ueteres pro quibus quibus dixerit. Actus. qui neque quibus esset nūquam potius multa rogantes scire. postea haec per. c. nō per. q. scribi ceperunt, cum magna inter has literas affinitas sit. quies quod proprie somnum significat, dicta quasi, qui tibi es, & nullo alio negotio distineris. tunc enim ceteris negotijs non uacamus, cum dormimus. propter quod etiam pro tranquillitate accipitur quies, a quo fit requies eiusdem significationis, & contrarium eius inquietus, hoc est cura. sollicitudo. molestia. hinc quiens. tranquillus. & inquietus. sollicitus. turbatus. & quiescens. atque inquietudo. & quiesco acquiesco, & requiesco. est autem quiesco aliquando dormio. aliquando sto. nō moueor. aliquando curis uacō, quod si addatur acis fatuus, est quiescere facio. Plautus. quiesce tumultum hūc. qui est ante hostium. quietalis ab antiquis orcus dicebatur, hoc ē Pluto Deus inferorum. quod de sanctorum animas quiescat. hoc est quiescere faciat. hinc ὄρκον graeci iuramentum dicunt, quod per eum, & paludem stygiam sanctissimum erat iuramentum. quod uiolare minime liceat etiam dijs. hinc ὄρκος spatioribus militare sacramentum uocatur, & ὄρκω iuro. & ὄρκω ποσειδά in iurandum, & ὄρκω μδοσιον iuramentum. sunt etiam qui quies, quasi qui eo dictum putant. significat autem possum, cuius compositum est nequeo, non possum. unde nequeunt aliquando usurparunt antiqui pro non eunt. ueteres quētiā pro potentiam scripsere. & nequimant pro nequeunt. non possum. postremo, quippe confirmandi ad uerbiū, de quo supra diximus. a qua uero fuit aliqua. quae = piā. quae. q. una quae. q. nequa. quānam. si qua. quaelibet. quae. uis. quae. cūq. supra dictarum significationum. quā aduerbiū, quod modo significat per quē locum. Virg. dic mihi quā sit iter, modo in quantum. Seneca. hominem qui ppe, qua animal est, moueri sensu oportet. aliquando accipitur pro tum. siue pro partim. Plyn. mediū tempus distentum, im pedium q. qua officijs maximis, qua amata principum egresso. quā, quod modo significat, quod graecis dicitur ἕ, ut eloquentior apud nostros Cicero habitus est, quā apud graecos Demosthenes, modo quantum. ut quā bene marmorei directā est semita pontis, id est quantum bene. aliquando ualde. Curtius. collemq. traiecto, quam celerrime flumine occupat. id est ualde celerrime. sed notandū, quod quā, quando pro quantum accipitur, semper positio iungitur. Cicero. quā in morosi sunt, qui amant, ex hoc potes intelligere. quando uero accipitur pro ualde, semper requirit superlatiuum. idem, cum quo semper, quā familiariissime uixerat. excipitur unum uerbum possum, & quā idē significat, ut quō. ualeo. licet, & similia, cum quibus iunctum, quā pro quantum etiam in platio connectitur. Quintilia. quae omnia non omittenda sunt, sed narrāda, quā ambre uissime possumus. ubi etiam in ipsum quantum frequentissime ponitur. Cic. nisi quod tanta est inter eos, quanta maxima potest morum, studiorumq. distantia. Quintil. cum aliquid adhibita quanta maxima potest cura diligēter eliminaverit. cum comparatio uero nunquam iungitur quā. unde male quidam quā plura pro complura scribunt, & narraui rem gestam, quā ambre uis potui, pro quā breuissime potui. quem admodum autem quā pro ualde nunquam positio, aut comparatio, sed semper superlatiuo adiungitur, sic ē contrario per pro ualde nunquam comparatiuum, aut superlatiuum, sed semper positiuum requirit, dicimus enim per pulchre. per belle. per diligēter. Sic perquam sanequam. admodumquam. oppidoquam. Plyn. perquam uelim scire. Teren. per pol, quā pauca re pias meretricibus fideles enenire amatores, quod sic resoluitur. pol perquam pauca. Cellius. sanequā utile est. idē,

uoce admodumquam suauis. idem, oppidoquam libens audiui. idem, admodumquam celer accorrit. Seruius Sulpitius, postquam mihi renunciatum est, de obitu filiae tuae, sanequam pro eo ac debui, moleste tuli. Cellius, sanequam literis Caesaris sum commoti. Brutus. sanequam gratius sum. Cicero. nā quod de Pompeio Canninius ait, sanequam refrigit. quidā etiā ualdequam eodem modo usurparunt. Brutus. nam suos ualdequam paucos habet. item quidam minusquam ineptum, pro perquam non ineptum scripsere, quod si quando contraria exempla reperiuntur, per arum est, & ut suspicor, librorum potius culpa deprauata sunt. a quam etiam deducitur quam mox, quod significat quam cito, sed si per se ponatur mox. significat postea, uel paulo post. quanquam & quāuis pro & si. licet enim haec eiusdem significationis sint, aliquod tamen in utendo discrimen habent. nam & si. & quanquam maiorem quandam dignitatem habere uidentur, semperq. a se sciunt sibi indicatiuum in principio ferē epistolarum, siue librorum. Cicero. pro Milone, & si uereor iudices. idem in epistola ad Atticum. & si nihil noui afferretur. idem ad Herennium. & si negotijs familiaribus im pediti uix satis otij studio super pedatare possumus, & id ipsum quod datur otij libentius in philosophia consumere consueuimus. Quintil. in declamatione de corpore proiecto. & si iudices in hac asperissima conditione fragilitatis humanae in qua nemo prope mortalium impune uiuit, haec omnibus natura est, ut sua, cuiq. calamitas praecipue misera, & intoleranda uideatur. Cicero. pro L. Manlio, quamquam frequens conspectus uester mihi multo iucundissimus ē uisus. idem de officijs. quanquam te Marce fili uicini iam audientem Cratippum, idq. Athenis abudare oportet praecipue institutisq. philosophia. Quāuis uero, & licet. & tamē si, magis postulant subiunctiuum, quamuis etiam aliquando habeant indicatiuum, in alijs uero partibus, quā in principijs parem haec omnia locum sortuntur. sed hanc quoq. differentiam duo illa priora ab his posterioribus habent, quod illa aliquando a nullo dependent. Cicero. quid enim est omnino hoc ipsum diu, in quo est aliquid extremum, quod cum uenit, omnino uoluptas praeterita pro nihilo est, quia nulla est futura, quamquam iste uisus animus, nunquam istis angustijs, quas natura nobis ad uiuendum dedit, contentus fuit, semperq. immortalitatis amore flagrauit, nec uero haec tua uita dicenda est, quae corpore, & spiritu continetur. hoc per interrogationem acutus fit, atq. sublimius, ut si in hoc ipse dicam. quamquam quis ignorat istum tuum animum, nunquam ijs angustijs, quas natura nobis ad uiuendum dedit, fuisse contentum, semperq. immortalitatis amore flagrasse. Item a qua fit qualis. quod modo relatiuum est, ut talis est pater, quā ilis filius, modo indefinite ponitur. ut nescio qualis sit ista iactantia. aliquando interrogatiue, ut quae ale ei responsum dedisti? ab hoc fit qualitas, quae definitur secundum quam quales dicimur. ut albedo. nigredo. aduocatio, procuratio. legatio. paternitas. filiatio. qualitates sunt, quod secundum eas albos. nigros aduocatos. procuratores. legatos. patres. filios dicimur. & aduerbiū qualiter. item quantus, quod similiter modo relatiuum, modo indefinitum, modo interrogatiuum est, referturq. ad numerū. & pondus. & mensuram. ab hoc fit aliquantum, quod modo nomen est, ut aliquantum otij, quasi aliqua quantitas otij, aliquando aduerbiū, ut aliquātū otiosus, quod & aliquātū sper. ut quātitas, cuius propriū est, quod aequale dicimus. quātitatū alia cōtinua est, alia discreta. discreta ē, ut numerus, & oratio. cōtinua uero, ut linea, superficies. bicubitum. tricubitum. corpus. locus. tempus, & similia. a quantus diminutiuū sunt quantulus, & quantillus, hoc est, quā exiguus, & aduerbia, unū

quantitatis, quantum, alterū temporis, quātiſper, hoc est quāto tempore, ſicut tantisper tanto tempore. item quādo, quod aliquādo aduerbium temporis eſt, & ſignificat quo tempore, ut quādo ueniſti? quādo uenies? quādo ſedes? quādo ſtas. & correlatiuum eius eſt tunc, ſicut enim tot, quot. talis, qualis. tantus. quātus. taliter. qualiter. ita tunc quādo dicimus, & quem admodum a quātus fit quātulus, & quātillus, ita a tantus tātululus, & tantillus. aliquādo quādo ponitur pro ſiquidem, ſeu quoniam, & eſt coniunctio rationalis. Virg. ſed hiſ quando ultima cernunt extrema iam morte parant defendere telys. idem, interea quādo optima Dido neſciat, & tantos rumpi nō ſperet amores, Tentaturū aditus. ab hoc fit quādoquidē eiusdem ſignificationis. idem, quādoquidem auſonios non fas contingere portus, & aliquādo, ac quandoq;. quae ſunt aduerbia temporis, & ſignificant aliquo tempore, & ſiquādo pro aliquādo, hoc ē ſi aliquo tempore, & nequādo, hoc eſt ne ullo tēpore. item quatenus, quod iterdum ſignificat quoniam. Plyn. & quatenus ne gatur nobis diu uiuere, relinquamus aliquid, quo nos uixiſſe teſtemur. proprie tamen ſignificat in quātum, ſicut eatenus in tantum, nec aliter a Cicerone uſurpatur, ut in Laelio uidendum eſt quatenus amicitiae tribuendum ſit. Acron tradit quatenus iterdum loci aduerbium eſſe, quātūnus uero eſt cōiunctionem. ab hoc aliquatenus derivatur. itē quae aduerbium ſimilitudinis, quod ſignificat ita. ut. haec enī aduerbia uelut. ueluti. uti. quaſi. tanquam. ceu imaginem inuoluunt. haec uero ſicut. ſicuti. ut. ſimilitudinem. quāuis, ut poſſit eſſe generale, nec non uti, quod ab eo derivatur, & enim. cui di canus. tu irāſceris, tanquam Leo, quaſi canis, uelut uſus, huius modi oratio per uerbum ſubſtantiuum reſoluitur, hoc eſt irāſceris, ſicut Leo, ſicut canis, ut uſus praecedens uerbum ſubintelligitur. hoc ē irāſceris ſicut leo. ſicut canis irāſcitur. ut uſus irāſcitur. quaſi autem nō modo imaginem, ſed ipſam planē ueritatem aliquando ſignificat, ut pater, tu non amas me quaſi filium, imo te fili amo quaſi filium, ego non amplector illum, quaſi filiū, licet mihi filius ſit. habet etiam quaſi quoddā propriū, quale ē, obijcis mihi, quod uxorem repudiauim, quaſi tu idem non feceris. uti etiam aliquādo capitur pro quod Vir nanquidebat uti bellātes per gema arcū hac fugerent Grai. ceu eſt magis poetarū. licet Plyn. & alij nonnulli eo frequentiffime utantur. item quamlibet, & quantumlibet, & quātūus eiusdem planē ſignificationis. Plau. in pudica mulier quālibet magnam ſcandali. itē quā primū. id eſt mox. ſtatim. item quare. quā obrem. quaſobres. qua propter aduerbia, quae ſignificant propter quod. & quaqueuerſum, ſiue quaqueuerſum, pro i omnem partē, & quo nonnulli, & maxime Plyn. utuntur. quādātenuſ. hoc eſt uſq; ad quādādam partem. & quādū pro quāto tempore. cuius relatiuum eſt tādiu. & nequaquā, quod ſignificat non, & nequā id declinabile nomē, quod apud ueteres ſignificabat nullius pretij. & quod ne tanti quidem erat. quā quod habetur minimū. poſtea in maluit uſus, ut denotaret hominem laſciuum, ac libidinoſum. unde aurū nequā appellatur, quia hominem trahit ad malū. Virg. quid non mortalia pectora cogis auri ſacra fames. hinc nequitia, laſciuia. & libidinoſa ille cebra, ſiue (ut A. Gellius ſenſit) luxus uitae prodigus, multi tamen nequitiam pro ſolertia, aſtutiaq; accipiunt. Martia. nequitia tellus non habet ulla magis. quidā nequā quaſi nequitia dictum exiſtiant. alij quod nihil queat, nulliq; rei ſit apta. ab hoc etiam nequiter aduerbiū, quod & nequitus antiqui dixerunt. & nequalia detrimenta, & nequino uerbum, quod modo ſignificat laſciuio, modo neq; & nequinum oppidum, quod nunc Narnia dicitur, ob icolarum libidinoſam inertiam. a quo nequitates, qui nunc

Narnienſes. item a quam ſit neuitquam, quod ſignificat nullo modo, & unquam aliquo tempore. & nunquam nullo tempore. item a quae, & res componitur quae ro. nihil enim eſt aliud quae uere, ut ſupra diximus, quā quae ſit res aliqua inueſtigare. ab hoc deducitur quae ſo. quod ſignificat rogo. Ennius tamen quae ſere pro quae uere poſuit. hinc ſit quae ſto, & eius diminutiuum quae ſtuncula, quae modo dubitationem ſignificat, modo controuerſiam. iuriſconſulti etiam quaſtionem eſſe deſſiniunt tormenta, & corporis dolores ad eruendam ueritatem. Papinianus autem ſcribit quaſtionem non tormenta tantum, ſed & omnem in quaſtionem, ac deſenſionem mortis appellari. hinc & quaſtores dicuntur, qui praepoſiti ſunt pecuniae publicae quaerendae. hi & uectigalia exigunt, & erarij curam habent. legere etiam epistoſas in ſenatu conſueuere, & imperatores temporibus candidati principis uocabantur. maleſticia quoq; inquirere ſolebant, propter quod a quaſtionibus excedendis nonnulli putant quaſtores appellatos. origo eorum uetuſtiſſima ſuit. ſiquidem, & Romulum, & numā conſtat duos habuiſſe quaſtores, non ſua auctoritate, ſed populi ſuffragio creatos. legitur etiam quaſtores a populo creatos fuiſſe, qui capitulibus rebus praeeſſent. hi quaſtores parriadijnū cupabantur. quorum lex duodecim tabularum mentionem facit. quaſtores etiam uocati ſunt. Virg. quaſitor minus urnam mouet. a quo & in quaſitor. & in quaſto dicta. a quaſto quaſtura deducitur, ſicut a praetore praetura. a quaſto uero ſit quaſtor uerbum, quod eſt per quero, ex amino. a quo quaſto narius. in quaſto. ex amino. item a quaerendo quaeritur, quō modo lucrum ſignificat, modo actionem ipſam, atq; artiſtiam lucranda pecuniae. Cicero nam de artiſticijs, & quaſtib; q; liberales habendi ſunt, qui ſordidi. Quintil. nam ut primū lingua eſſe coepit in quaſto, reperiturq; in utroq; numero. & i datiuo, & ablatiuo plurali quaſtib; facit. ab hoc quaſto ſus deducitur, hoc eſt lucroſus, & quaſtuarius, q; quaſtus gratia arte aliquā exerceat, & quaſtuaria artes, quae lucri cauſa exercētur, & diminutiuum quaſtulus, qd ſignificat lucullū, hoc eſt paruū lucrū. Cic. aut qd ſiſſum reris cum luceſto meo, aut meus quaſtulus cū caelo. terra. rerumq; natura. item a quaero ſit quaerito, qd proprie de hijs dicitur, q; quotidie ingrediendo uictū inueniūt. Terentius, lana, & tela uictū quaerit. ſi. Plau. quae inops, & ſordida quaeritādo alit familiā. quaeritādo ingreſſo, hoc eſt hoſtium uictū quaerendo, qd mendacia faciunt. a quo rogatores etiam ſunt dicti. Plau. ut rogator hoſtium petā panē. itē a quaerito quaeritabundus declinatur, hoc ē quaeritans. itē a quaero cōpoſita ſunt ac quo, qd eſt lucror. uendico. arcū quaero, qd & arcū quo dicitur. per quo. ueſtigo. ex quo diligenter ingreſſo. a quo ex quaſto dicitur digna. electa, quaſi diligenter quaſto, & ex quaſto, uocatur honoratus quaſto, & primus. & ex quaſto aduerbiū. hoc eſt diligenter. electe. calte. ingreſſo. inueſtigo. diſgreſſo. quaerendo diſcerno. re quo diu quaero. aliquādo etiam rursus quaero. cōquiro. quaero. de puto. cetero. item a quae, & res ſit queror deponens, qd eſt lamentor. nam lamentando quae res ſit, quae nos agit, explicare ſolemus. ideo autem ſine diſphthongo ſcribitur, & corripit primam. ut a queror diſſer. at, quod eſt paſſiuum huius uerbi quaero. ab hoc ſit quaſtus. hoc eſt lamentatio, quod tantum in plurali declinatur. cuius datiuus & ablatiuus eſt quaſtibus. & querela. & querimonia eiusdem ſignificationis, & querimonia riuſ, qui querimonia ex ponit, & queribundus lamentabilis. Cicero. humili, ac queribunda uoce, & conqueror eiusdem cum ſuo ſimplici ſignificationis, & querulus, qui conqueritur, ſiue plenus querelis. quidam tamen lamentor a queror, ita diſtingunt. ut lamentari ſit uoce querula, & triſtī oratione cladem ſuam

dem suis testari. a quo lamentum, et lamentatio deducuntur. ueteres lamentas pro lamentatione scripsere. Paca. lamentas, et fletus facere compedi licet. quidam lamentor, a lameo deductum existimant, quod est scando, lania. a quo lam. et rumpium fracturae dicuntur, et laminae Bratteae, quamuis aliqui laniinas a bratteis ita distinguant, ut bratteae tenuiores sint, laminae grossiores, quales sunt, ex quibus arma conficiuntur, et laminae mulieres, quae strigum instar infantium sanguinem sugunt, siue ipsae striges. Hora. nec pransa laminae puerum uinum extrahat alio. laniinas etiam ueteres dixerunt nobili familia ortas, quoniam Heliorum familia a Lamo formiarum rege ortum habuisse constat, unde et laminae cognomen nobilibus inditum est, quod uulgo lamium genus uocabatur. Horatius. heli uenusto nobilis ab lamo. Inuenalis. hoc noxuit lamiarum cae de madenti. Lamina etiam in signis meretricis nomen proprium fuit. Lamius mons est Ioniae notus fama Endymionis, a quo et ipse Endymion lamius est dictus. Ouidius. Lamius Endymion non est tibi luna rubori. quiritio uero, quod significat clamor, non a querendo deducitur. ut quidam putant. sed a quiritibus. is enim quiritare dicitur, ut Varro testatur, qui fidem quiritum clamans implorat. quidam quiritare dicunt Romanorum esse. iubilare rusticorum. quiritates Romani dicuntur a Quirino. hoc est Romulo urbis Romae conditore. Romulus autem dictus est Quirinus, quod hasta assidue uteretur. quae lingua Sabinorum Quiris appellatur. unde quidam se curum uocitatem existimant, quasi semcurum. licet nos a secundo potius dictam existimemus. alij quirinum a graeco appellatum putant. non propter. enim graeci regem uocant. constat autem Romanos eo tempore graecos fuisse. sunt qui Quirinum dictum uelint ob generis nobilitatem a patre suo Quirino. hoc est Marte. Romani enim Martem, dum seuret, graduum, dum tranquillus esset, quiritum nomina bant. postea hoc nomen Octauius induit fuit hac de causa. Populus Romanus Octauius blandiretur tria ei nomina obtulit, ut uel quiritus uocaretur, uel Caesar, uel Augustus. ille ne eligendo unum, partem offenderet, quae aliud ex cogitauerat, omnibus usus est. et primo dictus est quiritus. postea Caesar. deinde Augustus. hoc est sacer. et maiestatis plenus. ut ridiculus sit error leguleorum nostri temporis, qui ab augendo imperio Augustum dictum affirmant. a quirinum quirinialis collis est dictus, quod in eo quiritum templum erat, siue quod (ut alij putant) in eum commigrare Sabini a curibus uenientes. hinc quirinialis porta Romae dicta, quod ea in collem quirinalem iur, uel quod proxime eam esset quiritum sacellum. quirinialis uocabatur diem, quo sacra quirino fiebant. quiritum fuisse dicta, quod eas Ancus Martius. cum urbem arcanderet, quiritum opera fecit. iubilare autem quidam putant a iubare dictum. iubar proprie lucifer dicitur, quod iubar lucis effundat. iubar enim crines sunt a collo animalium pendentes. unde iubar leones uocantur, qui iubar habent. ad differentiam non habentium iubar. a lucifero ergo iubar dicitur uolunt omnem splendorem. ut auri. argenti. gemmarum. quae propter et ad maiestatem hominis transferuntur. Claudianus. per fratris regale iubar. hinc itaque iubilare dictum uolunt, letitiam mentis uoce, ac gestu exprimeret. quod et iubilum, et iubilatio uocatur, hoc est declaratio quaedam. et illustratio gaudij concepti. alij iubilare a iuuando dictum uolunt, quasi animi iuanditatem ostendere. iuuare enim delectare est. a quo iuanditas dicta. sunt qui iubilare a sono ipso uocis factum uelint, cuius sententiae nos sumus. ita enim iubilatio dictum est, ut ouo a uocabus, quibus laeti, ac triumphantes uti soleamus. differunt autem ouare, et triumphare, quia ouatio minor est triumphus, et qui ouando urbem ingrediuntur,

uno utuntur equo, et a plebeis, siue equitibus deducuntur ad Capitolium, atque ex oue sacrificant, propter quod ab omnibus quidam ouare dictum falso existimant. qui autem triumphat et albis utuntur quatuor equis, et senatu praecedente ducuntur in Capitolium, et ex tauris sacrificium faciunt. fieri autem ouatio solebat, quoties non interfectis, sed fugatis hostibus incrementa uictoria erat. Triumphus graecus uox est. graeci enim θριαμβος dicunt, nos a spiratione ex prima in nouissimam syllabam translata, et b. mutata in p. dicitur triumphum. a quo fit triumphus uerbum, et passiuum eius triumphor, quod est superuincor, a quo triumphatus dicitur. uictus. superatus, et de quo triumphatus est. et triumphator, qui cum triumpho intrat urbem, et triumphale quod ad triumphum attinet. unde triumphales coronae dicuntur, quibus imperatores in triumphis coronabantur. et triumphales uiri, qui triumphum gesserunt. erat autem triumphus omnium honorum, quod a populo Romano dari solebant maximus. uehebantur triumphantes curru in uirato, quatuor equis albis eundem ducuntibus. capite coronato, deuictis hostibus currum sequentibus, quorum colla catenis onerata erant. sic praecedente senatu in Capitolium ascendebant ad templum Iouis optimi maximi, ubi mactato turo albo, eadem popa comitatus domum reuertebatur. hic triumphare aliquando pro exultare usurpant. Caesar, quod euensse nobis gaudeo, et triumpho. a quod uero fit aliud, quod coniunctio causalis, idem significans, quod quia. a quod quo, et ut, quoniam, quod et quae de causa efficiendi dicuntur, de finali uero, quo et ut, et ubi potest esse quia, ibi potest esse quod, et ubi potest esse ut, ibi potest esse quo, et est contrario. ut non castigo te, quod odio habeas, sed quo meliore efficias. ubi posui quod, potuissim ponere quia. et ubi posui quoli cussisset ponere ut. interdum tamen eodem in loco et quod, et ut ponere possumus. ut quod scribas iubeo, et ut scribas iubeo. in quo notandum est, quod cum his uerbis. opinor. gaudeo. existimo. letor. uoluptatem capio. et similibus et praesenti. et coniunctiuo uti possumus. ut quod scribas letor. et quod scribis letor. cum his uero, mando. ipero. iubeo quod scribas. uolo quod lectes. in illo tamen superiore animaduertendum est, ne diuersorum modorum uerba copulemus. ut quidam apud Terentium legimus. an quod uiam ignorant, an quod iter perferre nequeant. ubi ignorant. non ignorant legendum est. et alibi, nihil desit tamen. ubi non desit, sed desit est legendum. quod in principio clausulae positum pro sed accipitur. Cicero. quod si quis a me huius consilij mei causam querat atque respondeo. ite quoddam quod pro. quodque. quodcumque. quodlibet. unumquodque. si quod idem significanti. a quod superiora huiusmodi. a quod fit aliud quid ad uerbum interrogandi. ut quid dormis? pro cur dormis? aliquando ponitur pro in quo. Quintilianus. quid tibi tantum mali feci? quid offendi? quomodo etiam ponitur nihil te offendi. hoc est non offendi te in aliquo. ite quicquam, quicquam. quid pro. quicquid. quod ueteres Oscorum lingua pitpit dixerunt. quidcumque. quidlibet. unumquicquid. unumquicquid. unumquidlibet. item ne quicquam, quod significat frustra. Quintilianus. me miserum, et tantis periculis ne quicquam ereptum. interdum ponitur pro non. Virgilius. ne quicquam umbone pependit. Persius. ne quicquam fundo suspiraret nummus in imo. sed hic notandum est, quod licet quisquis, et quicumque pro eodem accipi soleant, ut quisquis es huc uenias, et quicumque es huc uenias. quicquid tamen, et quodcumque non accipiuntur pro eodem, cum alterum sit substantiuum, ut quicquid tenerum. quicquid melle. quicquid iuanditatis. quicquid pecuniarum. alterum adiectiuum. ut quodcumque crimen. quodcumque fixanus. quodcumque telum. nam quod, unde fit quicquid substantiuum est. quod uero, unde quodcumque est adiectiuum. et in hunc modum omnia, quae ex his componuntur, ut quiddam obscenum. quoddam templum, et honestissimum quicquam mihi gratissimum est. idem est autem quicquam,

a gigno siue genero indigena, dicitur qui non aliunde in ali-
 quam patriam uenit, sed ibi natus est, quasi ide genitus. Et gignitur
 in quibus dentes sunt, quod in ijs dentes gignuntur. Et
 gnatus filius, a quo natus et nascor, unde natio, quae proprie
 significat genus hominum, qui non aliunde uenerunt, sed ibi
 nati sunt in pecoribus tamen bonus proventus, bona natio dicitur.
 hinc etiam cognati appellantur, quasi una communitate ue-
 nati, uel ab eodem orti progenitore. item agnati, differunt au-
 tem (ut Paulus uersico. existimat) cognati ab agnatis, ut genus
 a specie, nam omnis agnatus cognatus est, non autem omnis co-
 gnatus, a gnatis. alterum enim civile, alterum naturale nomen
 est. cognationis origo etiam per feminas solas contingit, agna-
 tionis autem ab uno patre per solos masculos contingit. agna-
 tionem etiam dicimus, quicquid uel a debitum natum est. unde
 agnascencia et agnata membra appellantur, quae abundant.
 Plyn. membra animalibus agnata inutilia sunt, sicut sextus
 homini semper dignus, et in Aegypto nutritus est portentum
 bonis, et in aduersa parte capitis oculus homo, sed his minime
 cernens. item ab eodem bignae dicitur geminae, quod bis uno
 die natae sunt, et bigenera animalia, ex diuerso genere nata,
 ut Leopardalis, ex Leone, et Panthera. et natiuitas quae or-
 tion significat, et natura quae nasci omnia facit. hanc quidam
 deum esse dixerunt, a quo omnia sunt creata. ponitur tamen
 aliquando pro genitilibus. Plyn. si quadru pes foetum non ad-
 mittit uirtus naturam fricandam monstrant. natura etiam pro
 ui ponitur. unde arborum atque herbarum naturas dicimus. et
 pro more. Virg. nunc age naturas apibus quas Iuppiter ipse
 addidit, expeditam. item natura est quae unicuique rei formam
 dat, speciat differentia. Definiturque a philosophis. natura est
 motus principium secundum se, et non per accidens, quoniam
 uniuersa corpora proprium habent motum per se, ut ignis p-
 se sursum feritur, terra deorsum, et non per accidens, quoniam
 id non naturale, sed artificiale dicitur. ab hac fit naturale, quod
 secundum naturam est, et aduerbium naturaliter et natura-
 lia prudentia. Columella. si equa mare non patitur, detrita scyl-
 la naturalia eius linuntur, quae res accendit libidinem. natu-
 rales filij dicuntur illegitimi, quod sola natura, non coniugali
 lege sint orti. naturam appellatio secundum modestum ad
 nepotes etiam extenditur. Virg. et nati naturum, et qui na-
 scentur ab illis. natus sum laudi, et ad laudem dicimus. Cice-
 nam quid ageret uir ad dignitatem, et gloriam natus? Idem,
 qui se patrie. qui cuius suis. qui laudi. qui gloriae. non som-
 no. non conuiuijs, et delectationi natos arbitrat. hinc fit na-
 talitus, et natalis, in quo quis natus est. natalia etiam dican-
 tur dies ipse natalitus. et natalis, quando substantiuum est
 similiter. Plyn. dum natalis suos celebraret. item natales ali-
 quando genus, ac familiae conditionem significat, ut generosi
 uel obscuri natales. Quintil. cuius ut interiecto mari non for-
 tuni quicquam nosse, non natales, non patrem poterat. hinc
 natales nobilitatem significant. Plyn. nonnunquam candida-
 tus aut natales competitor, uel annos, aut etiam mores argue-
 bat. hic natales pro ignobilitate accipiuntur. nepotes quoque non
 nulli appellatum existimant, quasi natum post filium. est enim
 nepos proprie filij nostri filius, cuius filius pronepos est. huius
 abnepos, cuius atnepos. nepotes tamen aliquando etiam fratrum
 et sororum filij dicuntur, unde et illis germani, matrum sunt
 auunculi, quasi parui aui. sed nunquam de his simpliciter di-
 citur nepos, uerum additur ex fratre, uel sorore, ut nepos ex
 fratre. nepos ex sorore. item nepotes pro posteris, ac descendē-
 tibus capimus. Virg. forte recensabat numerum, caerosque nepo-
 tes. nepotes etiam luxuriosae uitae homines appellamus, quod
 tam ijs rei suae cura est, quam ijs, quibus pater auusque uiuunt.

ab hoc nepotatus deducitur, hoc est uoracitas, et uita luxuri-
 es. A franius, scurilitate ac nepotatu nobilis. praeterea a gi-
 gno siue genero appellatae sunt genae, quod in his pili gignan-
 tur. Pacuius. nunc primum opacat flore lanugo genas. ab his
 uero genua (ut quibusdam placet) appellata, femorum ac cru-
 rum commissiones. quod haec dum infans est in utero matris,
 genis opposita sunt. siue a generando. quod in genibus inest ui-
 talitas. in ipsa enim genu utriusque commissura dextra, leuaque
 a priore parte gemina quaedam bucatum in anitus, quae p-
 fossa, quasi e uinculis spiritus fugit. putant autem ex omni par-
 te corporis uitali semen ad genitalem uenam confluere. hinc
 graeci quoque γόρον quidem genitum γόρον uero genu
 appellant. a genu fit geniculum et geniculatum et genicula-
 tum, de quibus supra diximus, et congenulare. quod est genu
 replicato cadere, uel genibus flecti. Caecilius, ipse regis ferit pe-
 ctus, aduersum congenulat. percussu deijcit dominum. item a
 gignendo genuini uocati dentes, qui in homine nouissimi gignun-
 tur arceiter uigesimum annum, multis et octogesimo. sed qui-
 bus in iuuenta non fuere nati. decedere in senecta, et mox re-
 nasci compertum est. Zancli samothraceno cui post centum, et
 quatuor annos renatos fuisse prodiderunt. hos graeci cynodon-
 tas, nostri caninos dentes appellant. hinc exercere in aliquem
 genuinum, pro maledicere usurpamus. his enim dentibus ma-
 xime morsus infigitur, qui longiores sunt, et acutiores. appel-
 lantur autem canini in omnibus animalibus. Plyn. mutantur
 dentes homini. leoni. iumento, canini, et ruminantibus, sed leoni
 et cani non nisi canini appellati. quidam tamen genuinos,
 a caninis distinguunt, uoluntque caninos prius gigni, et am-
 sos nunquam renasci. item a gignendo ingenium, quod proprie
 significat naturam, cuius ingenium. Terent. nam qui cum in-
 genijs conflictatur eiusmodi. id est cum hominibus eius naturae.
 Virg. nunc locus aruorum ingenijs, quae roborataeque. quis co-
 lor. ponitur etiam ingenium pro ui intelligendi naturali, quia
 saepe inuenimus, quae ab alijs non didicimus. unde praecleara
 ingenia, et obtusa ingenia dicimus. hoc est acuta, et rudia. et
 homines ingeniosos, qui naturalem uim ad aliquid agendum
 accommodatam habent. Sallustius, ingenium nemo sine corpo-
 re exercebat. huius diminutiuum est ingeniolum. item inge-
 nuus, qui libera matre natus, nec postea seruus factus est, cui-
 us contrarium est libertinus, qui iusta seruitute manu missus
 est. Vnde interrogare hoc modo solemus. ingenius ne an liber-
 tinus est? hoc est liber natus, an seruitute liberatus, siue ex liber-
 torum genere ortus. ab hoc fit ingenuitas quae contraria est li-
 bertinitati. et ingenue aduerbiu, hoc est libere, unde ingenue
 loqui dicimus eum, qui ita loquitur, ut liberum hominem de-
 cet. nihil timidum. nihil seruire habens. item genius, quem uete-
 res putarunt deum esse, qui uim obtineret omnium rerum ge-
 nerandarum, quapropter Dei filium, et parentem hominum
 nuncupabant, quod homines gigneret. ideo genius meus dicitur,
 quia me genuit. item genium esse existimauerunt uniuscu-
 iusque loci Deum. geniales autem deos dicebant aquam. terram.
 ignem. aerem. quod ex his omnia procrearentur. item duode-
 cim signa, lunamque et solem. alij genium naturae Deum esse
 definirunt, et ipsam naturam, unde indulgere genio est ob-
 sequi naturae, et uoluptati operam dare, sicut est contrario de-
 fraudare genium interrumpere uoluptatem. Terent. suu de-
 fraudans genium comparsit miser. hinc genialis hyems dicta
 hoc est uoluptuosa. et genialis homo hospitalis, atque ad inui-
 tandum, ac largius apparandum abum promptior. genialis
 etiam lectus dicitur, qui in nuptijs stermitur, uel quod i eo in-
 dulgetur genio, uel quod in honorem genij apparatus, uel a
 generandis liberis. Virg. lucent genialibus altis. genij etiam

gulosi à ueteribus uocantur, & uentri semper indulgentes. Lucilius. genia illa uetula. i. proba. inepta. quida geniales Deos à laribus non distinxerunt. lares Mercurij, & laræ siue (ut alij uolunt) larundæ filij siue. nam cum Iupiter Iunonem tyberinam nympham diligeret, Turni regis sororem, cæteris nymphis eius loca mandauit, ut se forte illam sequente fugientem retardarent, nec præcipitari in undas paterentur, laræ almonis filia id iurnæ, & Iunoni retulit. Quapropter indignatus Iupiter laræ linguâ truncauit. Mercurioq; ut eâ ad inferos duceret, iussit, & inter stygias nymphas constitueret. Mercurius uero dum mâ data exequeretur, Nymphæ pulchritudine in itinere capus cum ea concubuit, quæ prægnâs facta peperit geminos, quos à matris nomie lares appellauit. hos ergo geniales deos dixere, siue quod ut gignantur curât, siue quod una nobiscum gignantur, seu quod genitos semper tueantur. Euclides Socraticus duplicem omnibus hominibus appositum esse genium scribit, hoc est duos lares. Quod etiam L. Florus uidetur sentire, dum inquit. i. s. q; Bruto per noctem, cum illa lumine ex more aliqua se cum ageretur, atra quædam imago se obulit, & quæ esset interrogata, tuus inquit malus genius, hæc sub oculis mirantis euasit. Certe non addisset malus, nisi & alter bonus genius esset. hos ab Aenea à Troia in Italiâ uictos cõmemorant. V. i. g. Ilium in Italiâ portans, uictusq; penates. eosdem enim, & penates, & lares esse manifestum est. dictosq; penates, quasi penes nos natos. V. arro scribit Deum se arbitrari esse animâ mundi, & ut homo sapiens, cû sit ex corpore & anima, tamen ab anima dicitur sapiens, ita mundû Deû dici ab anima, cû ex anima & corpore cõstet, ad hæc mundû diuidi in duas partes, Cælû, & terrâ, & Cælû bifariâ in æthera, & Aera, Terrâ uero in aquâ, & humû, è quibus summû esse æthera, secundû aera, tertîâ aquâ in firmâ terrâ, quas omnes quatuor partes animarû esse plenas in æthera, & aerè immortalû, in aqua, & terra mortalû. ab summo autè circuitu cœli ad arcûlû Lunæ ætherias animas esse astra, ac stellas, eos cœlestes deos esse nõ modo intelligi, sed etiâ uideri. inter lunæ uero gyrû, & uimborû, ac uentorû circumuolutas esse animas, sed eas animo, non oculis uideri, & uocari heroas, & lares, & penates, & genios, quoniâ autè lares siue penates etiâ priuatorû domibus præesse creduntur, factum est ut utrunq; uocabulû pro ipsis domibus frequētissimè usurpemus. Martialis. O mihi curarû pretiû nõ uile mearû, stacæ Antenorei spes & alumne laris. idè protinus à leuca clari tibi fronte penates, atriaq; ex celsæ sunt ad eûda domus. à lare. hoc est malo genio laruas dictas existimant. quæ sunt noxiæ i ferorû umbræ. unde laruati dicuntur feriosi, & mēte moti, quasi à laruis exterriti, quales sunt quos uulgo demoniaeos uocant. hi & ceriti dicuntur, siue qd̄ uipata, hoc est cornua in capitibus habere se putent, siue à cerere quasi ceteris ira animo uexati. Pacuuius. ut miser quasi ceritis ferijs agitator. Plaut. certe laruatus è, aut ceritis. idè, laruatus ædē pol hominē miserû medicum querit. Plotinus Philosophus scribit animas hominû demones esse, & ex hominibus fieri lares si meriti bene sint. Lemures, siue laruas si male. manens autem dici, si incertum sit bene ne an male meriti fuerint. laruas qui pe esse noxios demones ex hominibus factos. quos græci cædæmonas uocant, lares autem eudæmonas, hoc è beatos, quod boni sint animi, hoc est boni demones. mos autem apud Romanos fuit, ut generosi adolescentes egressi pueritiæ annos bullâ aureâ apud lares suspenderent, unde Horatius urbaniissima contumelia usus est in eû, qui seruilibus natalibus erat, ita scribens. dona sset iam ne cæthenam ex uoto laribus quærebat. Laruam etiam pro persona accipimus. & laruatum pro perso-

nato. Horatius. non illi larua, aut tragis opus esse coturnis. la uerna uero dea fuit, quam Romani colere. à qua lauerniones dicti sunt fures, quod sub tutela Deæ lauernæ essent. in cuius luco obsuro, abditosq; soliti erant inter se furti diuidere. Hinc & lauernalis porta Romæ dicta est ab aede lauernæ propinqua. Larissæ populi sunt in asia scythia. Larissæ thessalia urbs fuit Achilles patria dicta ob uianitatem, quâ habuit ad phthiam Thessaliæ regiam eius patriam. Larus lacus è Gallie Cisalpinæ uianus alpibus à felicitatum quæ ibi sunt, multitudine appellatus. græci enim λάρον felicitatem uocant, auis est nigra. aquatica. uulgo nota paulo supra magnitudinem colubæ, à seruo appellata. hoc est nigro, quemadmodum fuligo. à genere etiam fit ingeneror, quod auctores pro nasor usurparunt. Cicero. in tanta animantium uarietate homini, ut soli cupiditas ingeneraretur cognitionis, & scientiæ. sunt etiâ qui ingens à gente dictum uelint, hoc est magnus. imensus. quasi ultra gentem suam. plus est enim ingens, quam magnus. Terent. ma gnas uero agere gratias Thais mihi ingentes. à græco autem γίγος fit γίγνη, quod est generatio progeneris. à quo fit Genealogia. quo, etiam Latini uocantur, quod interpretari potest generationis series. & genethlius natalis. à quo genethliacus, qui ex die natali fortunam hominis & successum pronuntiat. Iuuenalis. si prurit frictus ocelli angulus inspecta Genesi collyria poscit. SEPOSITA. Remota, & à cæteris gentibus separata. se ponere enim è remouere. se perare. seorsum ponere. & à pono deducitur ponere proprie collocare est. Cicero. primum enim, ut stante republica facere solebamus, ut in agendo plus, quam in scribendo opere poneremus. aliquando tamen per meta phoram, pro desinere ponitur. quoniam cum cessamus ab opere, collocare quodammodo ac reponere uidemur id quod agebamus. Virgilius. cum uenti posuere, omnisq; repente resedit flatus. aliquando pro erigere. edificare. idem, posuitq; imania templa, unde in antiquis marmoribus frequentissime legimus. B. MERENTI POSUIT. Nonnunquam pro deponere. idem, pone metum. interdû pro apponere. Martialis. nolo mihi ponas rhombum, mulum uel bilbrem. idè, quicquid ponitur hinc & inde uerris. Plautus. na fre facit. ponit uim plusculum, eras et, ut reponam large, ac liberaliter. hic poeta fabulas, & scripta sua ponere dicebatur, quod in scena hæc spectatoriibus, quasi i cõuiuio apponebant. Iuuenas. pone Tigilini. hoc est affert i scenam aliquid de tigilino scriptû. Persius. ecce modo heroas sensus afferre uidemus nugari solitos græcæ, nec ponere lucum artificis. hoc est nescientes opus facere, quod populo apponi possit falsum est enim, quod quidam parum eruditi scripserunt, ponere idem esse, quod scribere. à pono fit positus, qui primo positus est, nec aliunde deriuatus. à quo grammatica positiuû à comparatiuo, & superlatiua distinguunt, quod illud sit quasi fundamentum istorum. & positura quæ est nota, quæ sensus in oratione distinguunt. unde syllabam dicimus longam esse positura. item situs & positus quartæ declinationis. Cælius priorem genituram reddit positu longam, & positu, quæ græca uocant θίον. item à pono compositi sunt appono, quod est aliquid antepono. Plyn. nihil ei præter secundarium panem, oleraq; apposuit. aliquando subiungo, unde apud grammaticos appositum dicitur casus, qui uerbo subiungitur. antepono, præfero. arcum pono nota si significationis, iterpono. immitto. oppono ex aduerso pono. unde opposita contraria appellatur, & oppositio contrarietas. depono. quod, ali quando significat dimitto. Cicero, existimauit honestissime molestias posse deponi si me ad Philosophiam retulissim. aliquando priuo. Suetonius. ne i perio turpiter depositus priuatus uocet. Plau.

ret. Plautus ut me deponat uino eam affectat uiam. nonnunquam
 dereliquo. & quasi despero, unde depositi desperati dicuntur.
 Cicero itaque mihi uideor iudices magnam, & maxime a gratia,
 & prope depositam rei publicae partem suscepisse. frequenter
 autem depono est apud sequestrum colloco. Virgilius ego hanc uir-
 tulam ne forte recuses, bis uenit ad nulcram, binos alit ube-
 re faenas, depono. deponi etiam dicitur (ut Vlpianus scribit)
 quod custodiendum alicui datur. unde Florentinus deponere
 inquit tam auus, quam plures possunt, tamen apud sequestrum
 non nisi plures deponere possunt. nam tunc fit cum aliqua res
 in controuersiam deducatur. itaque hoc usu in solidum unusquisque
 uideor deposuisse, quod aliter est, cum rem communem plures
 deponunt. ab hoc uerbo depositum fit, quod est id quod alicuius
 fidei commendatur, uel quod pignoris loco dimittitur, uel
 quod conseruandum traditur, donec de iure fuerit discussum.
 repono, quod interdum est rursus pono. Virgilius arisque reponi-
 mus ignem, id est rursus adhibemus ignem aris, rursus sacrificamus.
 interdum recondo. idem non illis epulae nocere repositae,
 & alibi manet alta mente repositum iudicium paridis Martia.
 & totum mihi nunc repono quicquid terdenos uigilaue-
 ram per annos, hoc est recondo, & prorsus depono curas, &
 uigilias in quibus triginta iam annis sum uersatus, ne ampli-
 us eas resumam, sed perpetuo otio fruamur. ab hoc fit repositori-
 um uas, in quo reliquiae ciborum, & mensae instrumenta re-
 conduntur, siue ex corio sint, siue ex ligno, siue ex argento, au-
 ro uel alia quacumque materia. Plynus bibente conuiuia men-
 sam, uel repositorium tolli inauspicatissimum habetur. inter-
 dum repono est rursus appono. Martia uellus si pudor est re-
 pone canam. unde reponere fabulas, & scripta sua poetae di-
 cantur, cum secundo haec in scena apponunt, hoc est cum rur-
 sus recitat. solebant enim (ut Porphyrio nominat) qui ludis ap-
 pud ueteres praerant scriptores cum primum in scaenam pro-
 dierent, benigne excipere, ut si forte non recte egressent iterum
 ad scribendum audientium benignitate allicerentur. propte-
 rea inquit Horatius, fabula quae posci uult, & specta-
 ta reponi, hoc est fabula, quae uult primo, & secundo in sca-
 na recitari. idem, aut famam sequere, aut sibi conuenientia fini-
 ge scriptor, honoratum si quando reponis Achillem, hoc est si
 fabulam semel de Achille positam rursus ponere in animo est.
 id est tale esse, ut rursus poni possit. item repono, quandoque
 retro appono, & quasi accipiam cenam restituo. ut si quis mi-
 hi hodie conuiuium apponat, ego cras ei ut reponam large, ac
 liberaliter, & in hunc sensum hoc uerbo usus est Lucretius. cum
 inquit semper ego auditor tantum? nunquam ne reponam? igna-
 uae enim seipsum accusat, & ut mos satyrorum est, ex abrup-
 to inapit. semper ne eorum, quae alij apponunt ero auditor,
 nunquam ne ipse aliqd reponam? cum praesertim in tanto scri-
 bendum strepitu tam diu uersatus sim, nec desit mihi amplissi-
 ma materia ad scribendum. ex pono, declaro. ostendo. ex pluo,
 unde expositio pro interpretatione accipitur. Cicero ante, quae
 de rebus scribam patres conscripti exponam uobis breuiter con-
 siliu professionis, & regressionis meae id est explicabo. idem,
 uocat ad cenam deinde ipse praetorem, exponit opias suas om-
 neres, hoc est ostendit. interdum ex pono extraho, quasi extra-
 pono. Virgilius focos de puppibus altis pontibus exponunt. non-
 nunquam ab iano. unde infantes abiecti, ut pereant, expositi
 dicuntur. Terentius erat hic corinthia anus haud impura, ei de-
 di exponendam. idem & expositiu appellatur. Plautus re-
 uertor ad illam puellam expositiuam, plerumque expendo. So-
 linus cum magnam in his pecuniam exposuisset. saepe etiam
 promo. Cicero cum tibi exposita esset ad prandiu omnis pam-
 phila. propono, quod modo significat statuo. Seneca, id in pri-